Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Medi 2016 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - cyfarfod anffurfiol

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Comisiynydd Plant Cymru - trafodaeth ynghylch blaenoriaethau
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 14)

Papur 1

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru
Hywel Dafydd, Rheolwr Materion Cyhoeddus a Pholisi

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4.
(10.30)

4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
(10.30 -11.00) (Tudalennau 15 - 20)

Papur preifat 2

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



5 Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon a
Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cyhoeddus - sesiwn

graffu
(11.00 - 12.00) (Tudalennau 21 - 45)

Papur 3 - Llywodraeth
Papur 4 - CAMHS

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon
Rebecca Evans AC, Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Dr Sarah Watkins, Uwch-swyddog Meddygol

Dr Heather Payne, Uwch-swyddog Meddygol ar gyfer lechyd Mamau a Phlant
Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio

Irfon Rees, Dirprwy Gyfarwyddwr, lechyd y Cyhoedd

6 Papurau i’w nodi

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch y dull gweithredu ar gyfer craffu
ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18
(Tudalennau 46 - 48)

Papur i'w nodi 5

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
ynghylch Bil Cymru
(Tudalennau 49 - 55)

Papur i'w nodi 6

Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd ynghylch Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod
Llawn
(Tudalennau 56 - 57)



Papur i'w nodi 7

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol

ynghylch cylch gwaith y Pwyligor
(Tudalennau 58 - 62)

Papur i'w nodi 8

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - rhagor o wybodaeth yn dilyn y
cyfarfod ar 13 Gorffennaf
(Tudalen 63)

Papur i'w nodi 9

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - rhagor o
wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
(Tudalennau 64 - 67)

Papur i'w nodi 10

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - rhagor o wybodaeth yn dilyn
y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
(Tudalennau 68 - 69)

Papur i'w nodi 11

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar 22 Medi 2016



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Comisiynydd Plant Cymru

Cynllun ar gyfer pob Plentyn
a Pherson lfanc: 2016-19

Hyrwyddo hawliau dynol plant
a phobl ifanc



Cynllun ar gyfer pob Plentyn
a Pherson Ifanc: 2016-19

Fy uchelgais i yw Cymru lle
mae pob plentyn a pherson
ifanc yn cael cyfle cyfartal

i gyflawni’r gorau sydd

o fewn eu gallu.

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru

Mae gwaith y Comisiynydd
Plant yn cael ei arwain gan
Gonfensiwn y Cenhedloedd
Unedig ar Hawliau’r Plentyn
(CCUHP), ac mae hi’‘n
ymdrechu i sicrhau ei fod
yn cael ei weithredu’n llawn
yng Nghymru.

Sefydliad annibynnol hawliau plant yw
swyddfa’r Comisiynydd Plant, wedi‘i sefydlu
yn 2001. Prif nod y Comisiynydd yw amddiffyn
a hyrwyddo hawliau a lles plant a phobl ifanc.



Cynllun ar gyfer pob Plentyn
a Pherson Ifanc: 2016-19

Yn 2016 mae llawer iawn o blant a phobl ifanc
Cymru yn byw bywydau diogel, hapus ac actif,

ac maen nhw’n teimlo bod yr oedolion o’v

cwmpas yn gwrando arnyn nhw ac yn eu parchu.
Fodd bynnag, mae rhai grwpiau mawr o blant sydd
ar ev colled mewn sawl ffordd:

—— Mae plant a phobl ifanc eisiau teimlo’n ddiogel allan yn eu
cymunedau lleol, a bod a phethau i'w gwneud. Mae plant
o deuluoedd llai cefnog yn llai bodlon ar y cyfleusterau yn eu
cymuned ac yn teimlo’n llai diogel nag eraill. Mae plant 3-7 oed
am i'r Comisiynydd Plant wneud 
[...]
n
ymwneud a hawliau plant - bydda i‘'n gweithio i
ddylanwadu ar y rhain a’v newid fel eu bod yn cyflawni
ymrwymiad Llywodraeth Cymru i roi hawliau plant
yn y canol.

2. Gweithredu'’r polisiau a’r cyfreithiau hyn yn effeithiol
ledled Cymru ac i bob grwp o blant - bydda i‘'n monitro
sut mae hawliau plant yn cael eu cyflawni,
yn hyrwyddo arfer da, ac yn herio’r rhai sydd ddim
yn parchu hawliau.

3. Profiadau a chanlyniadau plant a phobl ifanc - bydda
i'n gwrando ar blant a phobl ifanc ac yn ceisio sicrhau
newidiadau gwirioneddol i ansawdd eu bywyd pob
dydd a chyfleoedd cyfartal i gyflawni eu potensial.

Lle bydd angen, bydda i‘'n defnyddio’r pwerau a nodwyd
ar fy nghyfer yn y ddeddfwriaeth i galw’r Llywodraeth

a chyrff cyhoeddus i gyfrif am sut maen nhw’n cyflawni
hawliau dynol plant a phobl ifanc.

Sally Holland
Comisiynydd Plant Cymru



A Plan for all Children and
Young People: 2016-19

Nodau Strategol ar gyfer
Swyddfa Comisiynydd Plant Cymru

Nod cyffredinol'

Cyflawni canlyniadau cadarnhaol ym mywydau plant a
phobl ifanc yng Nghymru, a’v gallu i gyrchu eu hawliau

Nodau Strategol (y Pedwar D / the Four Ps)

Cadw hawliau plant yn ganolog i'n gwaith a gweithio
gyda holl wasanaethau cyhoeddus Cymru i gyflawni'r
un nod (Darpariaeth / Provision)

Cynorthwyo plant a phobl ifanc i gyrchu eu hawliau
(Diogelwch / Protection)

Cynnwys arbenigedd plant a phobl ifanc wrth lywio a
chyfeirio ein gwaith, a gweithio gyda holl wasanaethau
cyhoeddus Cymru i gyflawni’r un nod

(Dweud eich Dweud / Participation)

Sicrhau bod plant a phobl ifanc yn gwybod bod
ganddyn nhw bencampwr annibynnol o’r enw
Comisiynydd Plant Cymru a bod ganddyn nhw hawliau
o dan CCUHP (Deall eich Hawliau / Promotion)

' Mae'r nodau a'r cynlluniau hyn wedi‘i seilio ar y ffynonellau canlynol:

— Barn plant a phobl ifanc, gweithwyr proffesiynol a rhieni, a fynegwyd yn
ymgynghoriad Beth Nesa Il What Next yn 2015.

— Ffynonellau eraill allweddol o dystiolaeth, gan gynnwys Monitor Llesiant Plant
a Phobl Ifanc Cymr
[...]
laeth, rhaglenni
sgrinio ac imiwneiddio effeithiol, y Rhaglen 10 Cam i Bwysau lach, cyflwyno Rhaglen
Plentyn lach Cymru a datblygu’r Rhaglen 1,000 Diwrnod. Os ydym am wneud
popeth posibl i gynorthwyo plant ledled Cymru i wireddu eu potensial, mae angen i ni
hybu lles corfforol a lles meddyliol, fel y dangosir drwy’r Rhaglen Law yn Llaw dros
Blant a Phobl Ifanc a’'r mentrau sy’n mynd rhagddynt i wella deiet plant a sicrhau eu
bod yn gwneud mwy o weithgarwch corfforol yn unol ag argymhellion y Prif Swyddog
Meddygol. Ein nod bob amser fydd darparu gwasanaethau iechyd arbenigol i’r plant
hynny y mae eu hangen arnynt, ond rhaid i ni ganolbwyntio ar waith atal os ydym am
barhau i gael effaith gadarnhaol ar fywydau ein plant yn y tymor byr ac wrth iddynt
dyfu’n oedolion.

Meysydd y cyfeirir atynt yn vy llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor

1. Sutybydd yr un parch yn cael ei ddangos at iechyd meddwl ac iechyd
corfforol plant

Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i sicrhau bod yr un parch yn cael ei ddangos
at iechyd meddwl ac iechyd corfforol. Mae hynny’n golygu gosod iechyd meddwl
plant wrth wraidd gwaith datblygu polisi, ac yn ymarferol mae’n golygu sicrhau bod
gan blant fynediad priodol i wasanaethau a thriniaethau sy’n berthnasol i'w
hanghenion o ran iechyd, ni waeth pa broblem sydd ganddynt. Rydym wedi cymryd
camau cadarnhaol drwy’r canlynol:

Datblygu polisi:

» Cynnig cyfeiriad strategol i fyrddau iechyd drwy ddatblygu strategaeth
benodol ar gyfer iechyd meddwl! (Law yn Llaw at lechyd Meddwl, 2012) a
chynlluniau cyflawni cysylltiedig, y mae plant yn gwbl ganolog iddi. Mae’n
cydnabod yr angen i fynd i'r afael & phroblemau’n gynnar er mwyn atal neu
leihau problemau mwy difrifol yn nes ymlaen mewn bywyd. Er mwyn cyflawni’'r
bwriad hwn bu i ni dargedu mwy o wariant ar Wasanaethau lechyd Meddwl
Plant a’r Glasoed (CAMHS), gan wario oddeutu £8 miliwn, sy’n gynnydd o
19% ar y gwariant yn 2014-15 (y ffigurau diweddaraf sydd ar gael).

» Cynnwys iechyd meddwl plant yn y Fframwaith C
[...]
terion eang eu natur a gedwir yn 6l. O dan y setliad presennol byddai’n bosibl
i ymestyn y pwerau sydd gan y Comisiynydd mewn perthynas a materion sy’n
ymwneud a phlant yng Nghymru, neu sy’n effeithio arnynt, gan gynnwys pynciau
“tawel". Fodd bynnag, gan ystyried rhai o’r materion penodol a gedwir yn 6l a’r
cyfyngiadau cyffredinol yn Atodlen 7B, mae’r Bil drafft yn cyfyngu ar botensial y
Cynulliad i wneud hyn.

| gloi, mae’r Pwyllgor yn pryderu am y diffyg eglurder yn y Bil drafft. Ymhellach,
mae gan y Pwyllgor bryderon difrifol am y lleihad arfaethedig yng nghymhwysedd
y Cynulliad mewn meysydd sydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor. Mae’r Pwyllgor
yn croesawu’ch addewid y bydd trafodaeth bellach ar gynnwys vy Bil drafft ac yn
edrych ymlaen at weld sylw yn cael ei roi i’r materion a amlinellir yn y llythyr hwn.

Yn gywir

A fonss

Ann Jones AC / AM
Cadeirydd

cc Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Tudalen y pecyn 55




%mlliad Cen?éaegd Cymru CYPE(5)-03-16 - Papur 7 - i'w nodi
S L ]

National Assembly for Wales
Business Committee

Cadeiryddion y Pwyllgorau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 TNA

21 Gorffennaf 2016

Annwyl Gadeirydd
Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn

Yn ystod yr wythnosau diwethaf, mae’r Pwyllgor Busnes wedi dechrau trafod sut y
gellir sicrhau mwy o amrywiaeth yn ystod amser y Cynulliad yn y Cyfarfod Llawn.
Ysgogwyd hyn yn rhannol gan adroddiad etifeddiaeth Pwyllgor Busnes y
Pedwerydd Cynulliad, a oedd yn cynnwys yr argymhelliad a ganlyn:

“Dylai’r Pwyllgor Busnes newydd ystyried amserlennu busnes mwy amrywiol yn
ystod amser nad yw ar gyfer y Llywodraeth, gan gynnwys mwy o fusnes
pwyllgorau i wella integreiddio rhwng y Cyfarfod Llawn a’r pwyllgorau. Gallai
mathau o fusnes gynnwys, er enghraifft, datganiadau ar ddechrau ymchwiliadau
pwyllgor, adroddiadau blynyddol gan bwyllgorau, pynciau dadleuon a ddewisir
gan bobl ifanc a rhanddeiliaid eraill, a chyfres o ddadleuon ar thema benodol.”

Rwy’n rhannu’r farn y gellir d
[...]
 gyda fy nghaniatad,
byddem fel arfer yn disgwyl i unrhyw gais i neilltuo amser ddod i law o leiaf
wythnos cyn gwneud y datganiad er mwyn i’r eitem ymddangos ar y Datganiad a
Chyhoeddiad Busnes.

Byddwn yn ddiolchgar pe baech yn ystyried sut y gallech chi a’ch Pwyllgor
ddefnyddio datganiadau mewn Cyfarfod Llawn, a byddwn yn eich annog i gynnig
datganiadau yn y dyfodol agos. Yr wyf yn ymwybodol bod nifer o bwyllgorau yn
lansio ymchwiliadau newydd ac yn penderfynu ar flaenoriaethau ar gyfer tymor yr
hydref, felly mae’r cyfnod i ddod yn cynnig cyfle perffaith i dreialu datganiadau
pwyllgor. Gobeithiaf y gallwch chwarae eich rhan mewn sicrhau llwyddiant y
fenter hon.

Elin Jones AC, Llywydd y Cynulliad
Cadeirydd y Pwyllgor Busnes

Tudalen y pecyn 57




ulliad Cenedlaethpl Cymru CYPE(5)-03-16 - Papur 8 - i'w nodi
%‘i@m@%ﬂ. nol a Deddfwriaeth Ychwanegol

National Assembly for Wales
External Affairs and Additional Legislation Committee

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sqgiliau

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid

Cadeirydd y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

25 Awst 2016
Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau,

Y goblygiadau i Gymru oherwydd i'r DU benderfynu gadael yr Undeb
Ewropeaidd

Fel y gwyddoch, sefydlwyd pwyllgor polisi a deddfwriaeth ychwanegol i leihau'r
pwysau ar bwyllgorau eraill ac i graffu ar faterion eraill sydd o bwys i'r cyhoedd.

Gwnaeth y Rheolwyr Busnes ailystyried cylch gwaith y pwyllgor hwn yn sgil
canlyniad Refferendwm yr UE, gan gytuno y dylai flaenoriaethu gwaith ar yr effaith
y bydd gadael yr UE yn ei chael ar Gymru.

O ganlyniad, newidiwyd ei enw i'r Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth
Ychwanegol ('y Pwyllgor Materion Allanol’).

Hoffwn dynnu eich sylw at y cylch gwaith dros dro a gynigir gan y Pwyllgor Busnes
ar gyfer y Pwyllgor Materion Allanol:

1. Archwilio'r goblygiadau i Gymru oherwydd i'r Deyrnas Unedig benderfynu
gadael yr Undeb Ewropeaidd a sicrhau bod buddiannau Cymru yn cael eu
diogelu yn ystod y broses adael, mewn unrhyw berthynas newydd a'r UE ac yn

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA

SeneddPDWG@cynulliad.cymru SeneddRPL mblywales
Www_cynulliad.cymru/SeneddPDWJUda en Mﬁ&yﬁaﬁgesﬂenedﬁm

0300 200 6565 0300 200 6565

o




nhrefniadau gwledydd y DU ar 6l gadael ar gyfer materion perthnasol o ran
polisi, cyllid a deddfwriaeth.

2. Cydlynu gweithgarwch ar draws pwyllgorau'r Cynulliad mewn perthynas a
phwynt 1 uchod.

3. Cyflawni swyddogaethau'r pwyllgor cyfrifol fel y'u nodir yn Rheolau Sefydlog
21.8i21.11.

4. Ystyried unrhyw fater arall, gan gynnwys deddfwriaeth, a gyfeirir ato gany
Pwyllgor Busnes.
Mae rhagor o wybodaeth yn adroddiad y Pwyllgor Busnes ar ddiwygio cylch gwaith
y Pwyllgor, sydd wedi'i amgau gyda'r llythyr hwn.

Bydd y Pwyllgor Busnes yn cyflwyno cynnig i ddiwygio cylch gwaith y Pwyllgor
Materion Allanol yn ffurfiol er mwyn i'r Cynulliad gytuno arno ddydd Mercher 14
Medi 2016.

Bydd angen i ni arfer dull cydlynol wrth i wahanol bwyllgorau'r Cynulliad graffu ar
y materion hyn.

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech nodi a yw eich pwyllgor yn bwriadu gwneud
unrhyw waith sy'n ymwneud ag ymadawiad y Deyrnas Unedig a'r UE, neu unrhyw
agwedd arall ar ein cylch gwaith. Hoffwn hefyd gynnig gwahoddiad agored i chi
fynychu unrhyw gyfarfod o'r Pwyllgor Materion Allanol sy'n ymwneud a materion
sy'n rhan o gylch gwaith eich pwyllgor chi.

Rwy'n edrych ymlaen at ddatblygu perthynas waith adeiladol a chi wrth i'r gwaith
pwysig hwn fynd yn ei flaen.

Yn gywir,

4 R LT
?CLO() { Z)‘MO

David Rees AC
Cadeirydd

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg.
We welcome correspondence in Welsh or English.

f%/f Tudalen y pecyn 59




Adroddiad y Pwyllgor Busnes ar adolygu cylch gwaith
y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol

Diben y Pwyllgor

Bydd angen i'r Pwyllgor sicrhau bod buddiannau Cymru yn cael eu diogelu
mewn trafodaethau a phenderfyniadau ynghylch:
e penderfyniad y DU i adael yr Undeb Ewropeaidd;
e perthynas y DU a'r Undeb Ewropeaidd yn y dyfodol; a'r
e trefniadau o fewn y DU ar 6l gadael yr UE o ran polisiau, cyllid a
deddfwriaeth sy'n deillio o'r Undeb Ewropeaidd.

Yn gryno, mae'r gwaith hwn yn ymwneud a thri lle sy'n ddibynnol ar ei
gilydd: Caerdydd, Llundain a Brwsel.

Y camau gweithredu
Gellid gweithredu mewn cyfres o gamau graddol, fel a ganlyn:

Deall y goblygiadau - Asesiad cynhwysfawr o'r goblygiadau i Gymru o ran
polisi, arian, deddfwriaeth a'r cyfansoddiad. Defnyddio arbenigedd y
Comisiwn a'r Llywodraeth, ac arbenigedd o'r sector academaidd a'r trydydd
sector i gyflawni hyn. Gallai gynnull panel arbenigol i gynorthwyo a'r agwedd
hon ar ei waith.

Deall y camau ymarferol - Pan fydd maint a manylion y goblygiadau yn
ddealladwy, gallai'r Pwyllgor edrych ar yr hyn sydd angen ei wneud i sicrhau
bod buddiannau Cymru'n cael eu cynrychioli'n ddigonol ac y gweithredir
arnynt yn ystod y trafodaethau i adael yr UE. | wneud hynny, byddai'n craffu
ar strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer rheoli'r broses hon a byddai
hefyd, os oes angen, yn argymell dulliau amgen.

Deall buddiannau Cymru - Gallai'r Pwyllgor fod a rhan gadarnhaol o ran bod
yn llwyfan ar gyfer deialog rhwng y rhanddeiliaid a'r trafodaethau gadael,
gan sicrhau y caiff safbwyntiau'r rhanddeiliaid eu clywed, a rhoi gwybod, at
ddibenion craffu, am y rhai sy'n ymwneud a'r trafodaethau. Yn ogystal, gall
fwydo cynnydd yn 6l wrth i'r trafodaethau fynd rhagddynt a gallai hynny

Tudalen y pecyn 60



helpu i sicrhau bod y rhanddeiliaid yn dal i gael eu cynnwys a bod y
Cynulliad ar y blaen o ran cynrychioli pobl Cymru.

Dwyn L
[...]
tilise the CRIA process in a flexible way to best effect.

CRIAs have been published at various stages of different pieces of work, for example,
consultation stage; in legislation at Explanatory Memorandum; or alongside final
published Strategies and Action Plans.

Our Children’s Rights Scheme promotes transparency and accountability. Therefore, if
there are concerns regarding either a CRIA on a specific issue, there are mechanisms
for challenge. The CRIA publication policy in particular enables this and so if the CRIA
is not available as a matter of course, they can be requested.

Driving the CRIA process

Developing the Compliance Report has provided a valuable opportunity to consider
how far we have come, and to reflect on the progress made in implementing the
Measure. The Compliance Report has also provided a focus for identifying possible
areas which will merit further attention. In being transparent and open about
compliance with our Children’s Rights Scheme, the previous Minister for Communities
and Tackling Poverty led a plenary debate on the Compliance Report in June last
year.

The next Compliance report is due to be published in January 2018.

The Welsh Government commissioned an independent evaluation of the Children’s
Rights Impact Assessment (CRIA) process last year. It was undertaken by the Wales
Observatory on Human Rights of Children and Young People. My officials are
currently working on implementing the recommendations made in the evaluation report
to drive forward the CRIA process.

Tudalen y pecyn 66




Tudalen y pecyn 67




. CYPE(5)-03-16 - Paper 11 - to note :,. 7
Eite @T‘Jr@qv es AC/AM V] ﬁ\r
weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 'X =

Minister for Lifelong Learning and Welsh Language J ./JA

Llywodraeth Cymru
Our ref: MA-P/ARD/6377/16 Welsh Government

Lynne Neagle AM

Chair

Children, Young People and Education Committee
National Assembly for Wales

Cardiff Bay

19 August 2016
Dear Lynne,

At the Children, Young People and Education Commi
[...]
 the sector and young people.

| am looking forward to working with the Cabinet Secretary for Education to ensure the
capacity to deliver youth work is sustained so that our young people can access a range of
guality youth work provision irrespective of where they live in Wales.

Yours sincerely

—

Alun Davies AC/AM
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Minister for Lifelong Learning and Welsh Language

Tudalen y pecyn 69


http://gov.wales/consultations/education/nof-for-youth-work/?status=open&lang=en
http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/previous-administration/2016/youthcharter/?lang=en

	Agenda
	2 Comisiynydd Plant Cymru – trafodaeth ynghylch blaenoriaethau
	CYPE(5)-03-16 - Papur 1

	4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	5 Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cyhoeddus - sesiwn graffu
	CYPE(5)-03-16 - Papur 3
	CYPE(5)-03-16 - Papur 4

	6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch y dull gweithredu ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18
	6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch Bil Cymru
	6.3 Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd ynghylch Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn
	6.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol ynghylch cylch gwaith y Pwyllgor
	6.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg – rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
	6.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
	6.7 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes – rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Medi 2016

Amser: 09.15 - 12.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3703

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Michelle Brown AC

Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Tystion:

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru

Hywel Dafydd, Comisiynydd Plant Cymru

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 
Llesiant a Chwaraeon

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol

Dr Sarah Watkins, Llywodraeth Cymru

Dr Heather Payne, Prif Swyddog Feddygol, Llywodraeth 
Cymru

http://senedd.tv/


Albert Heaney, Llywodraeth Cymru

Irfon Rees, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Sarah Hatherley (Ymchwilydd)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (278KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

2 Comisiynydd Plant Cymru – trafodaeth ynghylch         blaenoriaethau 

Rhoddodd y Comisiynydd y wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ei blaenoriaethau 
ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 

Cytunodd y Comisiynydd i barhau i ddiweddaru’r Pwyllgor am ei thrafodaethau â 
Llywodraeth Cymru ac eraill o ran datblygu prosesau i fynd i’r afael â bwlio.   

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4 

Derbyniwyd y cynnig. 

4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

Cytunodd y Pwyllgor ar yr amlinelliad o’i flaenraglen waith dros dro ar gyfer tymor yr 
hydref.  Cytunodd y Pwyllgor i drafod y mater ymhellach yn ei gyfarfod nesaf, ochr yn 
ochr â’r ymatebion a gafwyd i ymgynghoriad cyhoeddus y Pwyllgor ar ei flaenoriaethau. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s53794/14%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s53794/14%20Medi%202016.html?CT=2


5 Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - sesiwn 
graffu 

O dan Reol Sefydlog 17.24 datganodd Hefin David AC ei fod yn gyn-ddarlithydd ym 
Mhrifysgol Fetropolitan Caerdydd. 

Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet a’r Gweinidog ar eu meysydd 
cyfrifoldeb. 

Cytunodd y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu 
copi o’r llythyr a anfonwyd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd ynghylch 
Strategaeth y DU ar Ordewdra ymysg Plant.

Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i ddarparu:
 Nodyn ar nifer y nyrsys ysgol yng Nghymru;
 Y wybodaeth ddiweddaraf am yr adolygiad a gaiff ei gynnal gan y Prif Swyddog 

Nyrsio ar nyrsio ysgol; ac
 Y cynlluniau diweddaraf o ran y datblygiadau newyddenedigol newydd yng 

Nghaerdydd.    

6 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 



6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch y dull gweithredu ar gyfer craffu 

ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 

6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

ynghylch Bil Cymru 

6.3 Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd ynghylch Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod 

Llawn 

6.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

ynghylch cylch gwaith y Pwyllgor 

6.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg – rhagor o wybodaeth yn dilyn y 

cyfarfod ar 13 Gorffennaf 

6.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – rhagor o 

wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf 

6.7 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes – rhagor o wybodaeth yn dilyn 

y cyfarfod ar 13 Gorffennaf 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar 22 Medi 2016 

Derbyniwyd y cynnig.


